
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 27 del mese di aprile, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,20, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi  Zanella,  Guido Signorini,  Paolo Santurro,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko  Briziarelli,  Angelo  Antonio Falmi,  Lorenzo  Cappelletti, 
Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Alessandra Passigli, Beatri-
ce Bensi.

Assenti giustificati: Cecilia Beconcini, Giulia Ulivi, Sabrina Nencio-
ni, Alberto Briccolani, Massimo Mari, Alberto Acanfora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Rita Guidetti, Alessandro Cal-

velli, Francesco Casini, Claudio Tonarelli e Laura Guerrini.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Paolo Frezzi, Antonio Angeli.

Deliberazione n. 50
Oggetto: Istituto Storico della Resistenza  – Adesione.

Il Consigliere Briziarelli presenta un emendamento a nome della 1^ 
Commissione Consiliare

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale promuove la cultura 
della memoria storica affinché il patrimonio di esperienze e la ricchezza 
delle testimonianze non vadano dispersi  ma possano trasmettersi  alle 
generazioni future al fine di coltivare una cultura di pace;

DATO  ATTO  che  l’Istituto  Storico  della  Resistenza  in  Toscana 
promuove  lo  studio  dell’antifascismo  e  della  Resistenza  in  Toscana 
perseguendo finalità di utilità e solidarietà sociale e raccoglie documenti, 
cimeli,  pubblicazioni  ecc..  riguardanti  l’antifascismo  e  la  Resistenza; 
promuove  ed  organizza  studi,  ricerche,  manifestazioni  culturali,  cura 
pubblicazioni  sui  temi  suddetti;  promuove  altresì  corsi  di  istruzione 



Delib. C.C. n. 50 del 27.4.2010
 pag. 2

anche d’intesa con la Regione Toscana ed i provveditorati agli studi, con 
istituzioni culturali pubbliche e private e partecipa all’organizzazione di 
corsi di formazione e di aggiornamento per insegnanti di scuole di ogni 
ordine e grado;

ATTESO  l’alto  valore  morale  dell’attività  svolta  dall’Istituto  in 
oggetto;

RITENUTO  pertanto  aderire  in  qualità  di  socio  alla  suddetta 
Associazione di cui si approva contestualmente lo statuto;

DATO ATTO che l’adesione comporta il versamento di una quota 
sociale che, per l'anno 2010, per gli enti ammonta ad € 500,00 annue;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 1 “Gestione delle 
Risorse” per gli aspetti contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l’attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
- c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi, su 15 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di  aderire  in  qualità  di  socio  ordinario  all’Istituto  Storico  della 
Resistenza  in  Toscana,  Organizzazione  Non  Lucrativa  di  Utilità 
Sociale (ONLUS), con sede in Firenze, Via Cavour 1;

2) di  impegnare  gli  Uffici  competenti  ad  informare  le  istituzioni 
scolastiche  di  ogni  ordine  e  grado  e  le  associazioni  culturali  del 
territorio  delle  opportunità  offerte  dall'Istituto  a  seguito 
dell'adesione del Comune di Bagno a Ripoli; 

3) di dare atto che l’adesione comporta il  versamento di una quota 
annua, deliberata ogni anno dal Consiglio Direttivo, che ammonta, 
per l'anno 2010, ad € 500,00;



Delib. C.C. n. 50 del 27.4.2010
 pag. 3

4) di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Area 5 Dr. 
Fabio Baldi, il quale provvederà alla predisposizione dei necessari 
atti successivi.

-------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tanano dall'aula i Consiglieri Briccolani, Mari e Ulivi.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                    IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                          f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi  resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì  10 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 maggio 2010
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 21 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


